Nói chuyện với cán bộ công nhân viên của Đài, Người khen tất cả đều đã sẵn sàng chấp nhận gian khổ, rời Thủ Đô đi kháng chiến. Người khuyên: “Ai ai cũng phải để cao tinh thần tự lực, đoàn kết, sáng tạo, cảnh giác, giữ vững làn sóng

phát thanh cầu nối giữa chính phủ và nhân dân giữa Việt Nam và thế giới”.

Đêm tất niên năm Canh Tý sang năm Tân Sửu (13/2/1961), Bác đến thăm Đài, nhân dịp khánh thành Trung tâm Âm Thanh do Liên Xô viện trợ (tại 37,38,39, phố Bà Triệu, Hà Nội). Giám đốc Trần Lâm và Trưởng phòng bá âm Trần Hữu Hanh dẫn Bác đi thăm tiểu đội công an vũ trang bảo vệ đài, nơi ghi âm, pha âm, truyền âm và phát thanh viên đang làm việc.

Đồng chí đáp: "Vi Việt Nam, nhân dân La Habana sẵn sàng chịu đựng và giáng trả. Nếu không có Việt Nam cầm chân Mỹ thì Mỹ đã đánh Cu Ba rồi".

Kết quả, vào thời điểm tiếng súng mở màn cuộc tổng tấn công và nổi dậy của

quân và dân ta vang lên ở miền Nam (Tết Mậu Thân 1968), thì ở tây bán cầu, Đài phát thanh La Habana khai trương việc chuyển tải các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam vào đất Mỹ. Nhận được sự thật, nhiều năm liền, nhân dân Mỹ liên tục mít tinh, biểu tình (có những cuộc thu hút trên triệu người), quyết liệt lên án chính quyền Mỹ hiếu chiến, bung bít sự thật, đòi chính quyền Mỹ chấm dứt chiến tranh Việt Nam, nói chuyện với Hà Nội để cứu con em Mỹ bị bắt và rút quân Mỹ về nước...